— 1 —

共青团佛山市南海区委员会文件

南青字〔2020〕8号

★

关于试行开展南海“住友券”项目的通知

各镇（街道）团委：

为贯彻落实佛山市南海区人才工作领导小组关于印发

《南海大学生就业创业引导计划》的通知（南人才〔2018〕

1 号）的有关精神，大力吸引各地大学生来到南海参与实习

实践，帮助大学生提高职业技能和增长工作经验，开创新时

代南海高质量发展新局面，团区委决定试行开展南海“住友

券”项目。现将有关事项通知如下：

一、项目内容

南海“住友券（1.0 版）”项目采取“线上申领、实地

打卡、三位一体（即“南海青年”公众号、“南海青年驿站”

“南海青年之家”线上线下联动）”的服务模式。符合有关

条件的大学生人才到南海实习、求职、创业期间，可向团区

委申请相应额度的“住友券”，凭“住友券”到“南海青年

驿站”（第一批合作单位：万科金色领域美邦公寓）入住可

抵扣相应住宿费用，并享受“南海青年之家”的政策咨询、

融入、文体休闲等方面配套服务。

— 2 —

二、申领对象

“住友券”的申领对象为到南海实习、求职、创业的大

专及以上高校应届毕业生，以及毕业 1 年内的大学生。具体

申报类别如下：

（一）A 类。具有南海区户籍，或就读（毕业）于南海

区属地高校。

（二）B 类。具有佛山市户籍（非南海区），或就读（毕

业）于佛山市（南海区外）属地高校。

（三）C 类。具有佛山市外户籍，在国内“双一流”建

设高校就读。（注：“双一流”建设高校，即世界一流大学

建设高校，以及世界一流学科建设高校，全国共 140 所）

（四）D 类。港澳台籍大学生，或在港澳台地区或国外

留学的大学生。

（五） 其他类。以团体形式引进的其他人才。

三、申领标准

各类大学生人才按如下标准申领“住友券”:

（一）A 类。100 元/人/天，最多不超过 2 天；

（二）B 类。100 元/人/天，最多不超过 5 天；

（三）C 类、D 类。100 元/人/天，最多不超过 7 天。

在一个自然年度内，每位大学生人才只能申领 1 次“住

友券”。

备注：如申请人同时符合两类条件，可认定为申领天数

较高的类别。

四、申领流程

— 3 —

“住友券”的申领流程如下：

（一）网上申请。提前 3-5 日通过“南海青年”微信公

众号“住友券”栏目填写相关资料进行申请。

（二）审核发放。主办方在 3 日内进行审核并向审核通

过的申请人发放电子版“住友券”。

（三）入住公寓。申请人通过电话向“南海青年驿站”

（首批合作单位：万科金色领域美邦公寓；地址：广东省佛

山市南海区桂城街道佛平三路 1 号万科金色领域 1 层）进行

报到。预约入住时间，随后携带身份证、“住友券”等资料

到驿站办理入住手续。

（四）到“南海青年之家”报到。申请人在入住期间，

需到“南海青年之家”（万科金色领域 2 层，距南海青年驿

站约 50 米）进行报到。

（五）住宿费抵扣。申请人办理退房手续时出示“住友

券”和“南海青年之家”报到记录，可按券面金额抵扣相应

额度的住宿费用。

五、其他事项

“住友券”使用有效期为 1 个月（自发放的次日起算），

需一次性使用，不得转让。大学生申请“住友券”时，必须

如实反映客观情况。如出现弄虚作假行为的，取消申请资格；

情节严重的，将依法追究相关法律责任，并记入征信系统。

本项目解释权归团区委。

六、工作要求

请各镇（街道）团委高度重视、大力宣传，借助新媒体

— 4 —

网络、学校网络和大学生青年组织网络等渠道，提升南海“住

友券”项目在大学生群体中的知名度和影响力，鼓励、吸引

各地大学生来南海实习和就业。

附件：南海“住友券”申领指引

共青团佛山市南海区委员会

2020 年 2 月 28 日

（联系人：谭家键；联系电话：0757-86337507）

— 5 —

附件

南海“住友券”申领指引

凡符合条件的大专及以上高校应届毕业生或毕业 1年内

的大学毕业生，均可申领南海“住友券”，轻松入住南海青

年驿站！

类别 申请条件
“住友券”

优惠标准
优惠天数

A 类
南海区户籍；或就读（毕业）

于南海区属地高校

优惠

100元/人/天

最长 2 天

B 类

佛山市户籍（非南海区）；

或就读（毕业）于佛山市（南

海区外）属地高校

最长 5 天

C 类
佛山市外户籍，在国内“双

一流”建设高校就读

最长 7 天

D 类

港澳台籍大学生，或在港澳

台地区或国外留学的大学

生

备注

1.在一个自然年度内，每人只能申领 1 次“住友券”。“住

友券”使用有效期 1个月，需一次性使用，不得转让。

2.如申请人同时符合两类条件，可认定为申领天数较高的类

别。

3.南海青年驿站单间价格 108-168元/天不等，以实际价格为

准。

4.“双一流”建设高校，即世界一流大学建设高校，世界

一流学科建设高校，全国共 140 所。（如：中山大学、暨

南大学、华南理工大学、广州中医药大学、华南师范大学

等）

— 6 —

申请流程

步骤 内容

网上申请
提前 3-5日在“南海青年”微信公众号下方“成就

品牌”-“住友券”栏目申请，等待发放电子券。

预约住宿
联系南海青年驿站（万科金色领域美邦公寓）预约

房间。

办理入住
携带本人身份证、“住友券”到南海青年驿站办理

入住。

活动打卡 到南海青年之家打卡，享受配套人才服务。

减免住宿费
凭“住友券”、打卡记录减免一定额度住宿费并支

付余款。

毕业季即将来临，求职面试机不可失!心动如不行动，

优秀的你一定不可错过这个福利哦！欢迎全国各地大学生人

才来南海求职、面试、创业、实习，入住南海青年驿站，认

识更多有趣有才华的大学生青年，在南海广阔的天地放飞青

春梦想!

咨询电话：

南海团区委 0757-86337507

南海青年驿站（美邦公寓） 18988635599

南海青年微信公众号